33 Omnis causa aut est "esse" aut est "non esse". Et omne effectum similiter aut est "esse" aut est "non esse", quia omnis causa aut facit esse aut facit non esse. Dico vero "esse" omne quod absque negatione profertur sive una dictione sive pluribus, et "non esse", quod negando dicitur. Cum sol nominatur, aliqua essentialiter dicitur, sed nondum significatur esse causa. Similiter cum dico: "lucet", aliquid dico, sed nondum significo alicuius effectum esse. Cum vero dico: "sol lucet", "sol" est causa et "lucet" effectum, et utrumque est aliquid et "esse", [42] quia sol habet suum esse // et facit lucem esse. Hic igitur est causa

"esse" et effectum "esse". Si vero dico: "sol facit noctem non esse", hic est "esse" causa et "non esse" effectum. Similiter pluribus dictionibus dico "esse". Nam solem esse super terram est aliquid et facit esse diem et non esse noctem. Hic "esse" facit et "esse" et "non esse". Solem non esse super terram facit esse noctem et non esse diem. In hac prolatione "non esse" facit "esse" et "non esse". Sicut quod facere dicitur, est aperte causa, ita quod aliquomodo significatur esse causa, facit hoc, cuius causa pronuntiatur. Ut si dicitur: "dies est et nox non est propter praesentiam solis", si ve: "nox est et dies non est propter absentiam solis", Idem est ac si dicatur: "Praesentia solis facit esse diem et non esse noctem; et: absentia solis facit esse noctem et non esse diem. Ita qui dicit: "genua mea infirmata sunt a ieiunio et caro mea immutata est propter oleum": idem est ac si dicat: Ieiunium infirmavit genua mea, oleum immutavit carnem meam. Sed ieiunium,

Mas aunque con gran frecuencia se diga que las causas hacen no por sí mismas, sino por otro, esto es, por un medio, por lo que pueden entonces ser llamadas lejanas, toda causa, sin embargo, tiene su efecto próximo, el que hace por sí misma y de lo que es causa próxima. Pues quien enciende el fuego es causa próxima del fuego y por medio del fuego hace el incendio del que es causa lejana. Por lo tanto, cuando la causa es próxima se dice propiamente que hace, porque hace por sí misma, en cambio cuando <es> lejana, por esto se dice que hace, porque hace otra cosa.

Toda causa o es 'ser' o es 'no ser'. Y similarmente todo efecto o es 'ser' o es 'no ser', porque toda causa o hace que sea o hace que no sea. En verdad llamo 'ser' todo lo que se dice sin negación, o bien por una expresión, o bien por varias, y 'no ser' lo que se dice negando. Cuando se nombra el sol se nombra alguna esencia, pero aún no se significa que sea causa. Similarmente, cuando digo "alumbra" menciono algo, pero aún no significo que sea efecto de algo. Mas cuando digo "el sol alumbra", el sol es la causa y el que alumbre el efecto, y ambos son algo y son 'ser', porque el sol tiene su ser y hace que la luz sea.⁷⁹ Por lo tanto, en este caso la causa es que sea y el efecto es que sea. Si en verdad digo "el sol hace que la noche no sea", aquí la causa es que sea y el efecto es que no sea. Similarmente, con muchas expresiones afirmo 'que sea'. Pues que el sol esté sobre la tierra es algo que hace que sea el día y que no sea la noche. En este caso, 'que sea' hace tanto 'que sea' como 'que no sea'. Que el sol no esté sobre la tierra hace que sea la noche y que no sea el día. En esta proposición 'que no sea' hace 'que sea' y 'que no sea'. Así como lo que se dice que hace es claramente causa, así lo que de algún modo se significa que es causa hace esto de lo que se afirma que es causa. Como si se dice "el día es y la noche no es por la presencia del sol", o "la noche es y el día no es por la ausencia del sol", y es lo mismo que si se dijera "la presencia del sol hace que sea el día y que no sea la noche" y "la ausencia del sol hace que sea la noche y que no sea el día". Así quien dice "mis rodillas están débiles por el ayuno y mi carne ha cambiado por el aceite",⁸⁰ es lo mismo que si dijera "el ayuno ha debilitado mis rodillas y el aceite ha cambiado mi carne". Pero el ayuno porque

79 Cf. E1, 78

80 Salmos, 108, 24

quia affuit, et oleum, quia abfuit, it est, non affuit. Dicitur enim saepe causa aliqua facere esse et non esse per praesentiam et absentiam, quamvis non addatur praesentia vel absentia. Ut si dicitur: sol facit diem esse et non esse, et facit noctem esse et non esse. Sed alia facit per praesentiam alia per absentiam.

Aliquid

22 Quattuor modis dicimus "aliquid".

23 Dicimus enim "aliquid" proprie, quod suo nomine profertur et mente concipitur et est in re, sicuti est lapis vel lignum. Suis namque vocabulis haec nominantur et mente concipiuntur et sunt in re.

27 Dicitur etiam "aliquid", quod et nomen habet et mentis conceptionem, sed non est in veritate, ut chimera. Significatur enim hoc nomine quaedam mentis conceptio ad similitudinem animalis, quae tamen non existit in rerum natura.

31 Solemus quoque dicere "aliquid", quod solum nomen habet sine ulla eiusdem nominis in mente conceptione et est absque omni essentia, ut est iniustitia et nihil. Dicimus enim iniustitiam "aliquid", cum asserimus eum puniri propter aliquid, qui punitur propter iniustitiam.

[43] Et nihil dicimus "aliquid", si sic dicimus: // Aliquid est nihil, aut: aliquid non est nihil; quia si vera vel falsa est enuntiatio, aliquid affirmari dicimus de aliquo aut aliquid negari de aliquo. Nullam tamen habent in mente conceptionem iniustitia et nihil, quamvis constituent intellectum, sicut infinita nomina. Siquidem non est idem constituere intellectum, et constituere aliquid in intellectu. Constituit namque intellectum "non-homo"; quia facit audientem intelligere non contineri hominem in huius vocis significatione, sed removeri; non tamen

se dio y el aceite porque faltó, esto es, no se dio. En efecto, se dice con frecuencia que alguna causa hace que sea y que no sea por presencia y ausencia, aunque no se añada presencia o ausencia. Como si se dice "el sol hace que el día sea y que no sea" y "hace que la noche sea y que no sea". Pero una hace por presencia y la otra por ausencia.

Algo

Decimos 'algo' según cuatro modos.

En efecto, llamamos propiamente 'algo' lo que se afirma con su nombre, se concibe en la mente y se da en la realidad, así como la piedra o la madera. Estas son nombradas con sus vocablos, se conciben en la mente y se dan en la realidad.⁸²

También se llama 'algo' lo que tiene tanto nombre como concepción en la mente, pero no existe verdaderamente, como la Quimera. En efecto, se significa con este nombre una cierta concepción de la mente por similitud con lo animal que, sin embargo, no existe en la naturaleza de las cosas.

También solemos llamar 'algo' lo que solamente tiene nombre sin concepción alguna del mismo en la mente, y que carece de toda esencia, como la injusticia y la nada.⁸³ En efecto, decimos que la injusticia es algo cuando afirmamos que alguien es castigado por algo, porque es castigado a causa de la injusticia. Y decimos que la nada es algo cuando afirmamos "algo es nada" o "algo no es nada", porque si es verdadero o falso el enunciado, decimos que se afirma algo sobre algo o que se niega algo sobre algo. Sin embargo, la injusticia y la nada no tienen concepción alguna en la mente, aunque den lugar a comprensión, así como innumerables nombres. Ciertamente no es lo mismo dar lugar a comprensión y constituir algo en el intelecto. Así, 'no hombre' da lugar a comprensión, porque hace que el oyente entienda que 'hombre' no está contenido en el significado de esta voz,

81 Cf. EI, 20-24

82 Cf. EI, 89s

83 Cf. De concepta virginali, c.V

constituit aliquid in intellectu, quod sit significatum huius vocis, sicut "homo" constituit quandam conceptionem, cuius significativum est hoc nomen. Ita "iniustitia" removet debitam iustitiam nec ponit aliud, et "nihil" removet aliquid et non ponit aliquid in intellectu.

14 Nominamus etiam "aliquid", quod nec suum nomen habet nec conceptionem nec ullam existentiam, ut cum non esse dicimus aliquid et non esse esse. Nam cum dicimus, quia solem non esse super terram facit non esse diem: si omnis causa dicitur aliquid et omne effectum aliquid, non negabimus non esse solem super terram et non esse diem aliquid esse, quoniam alterum est causa, alterum effectum. Non esse vero dicimus esse, quando aliquo negante aliquid esse asserendo dicimus, quia ita est, sicut ille dicit esse: cum potius, si proprie loquamur, debeamus dicere ita non esse, sicut ille dicit non esse.

24 Cum igitur quattuor modis dicatur aliquid, unum proprie dicitur, alia vero non aliquid, sed quasi aliquid quia ita loquimur de illis, quasi sint aliquid. //

[44]

Appendix De potestate

1 Potestas est aptitudo ad faciendum. Pono autem hic "facere" pro omni verbo finito vel infinito, quod frequens usus habet. Qui enim loquitur, cum debet, vel sedet vel stat, et qui vult aut patitur, quod debet, et qui est, ubi est quando debet, bene facit. Qui autem non loquitur, cum debet, nec sedet nec stat, et qui nec vult nec patitur, quod debet et qui non est, ubi aut quando debet, male facit. Et qui non facit, quod debet, male facit; et qui non facit, quod non debet, bene facit. liquet igitur "facere" poni pro omni verbo finito vel infinito, etiam pro "non facere".